Tiberii filius Drusus Terracinam progressus obviavimus est, cum Claudio fratre, liberisque Germanici qui in Urbe fuerant. Novi Consules M. Valerius & M. Aurelius, Senatus, ac magna pars populi viam complevere. [ *Ibid. cap. 2.* ]

Dies quo Germanici reliquie tumulo Augustini campo Martio inferebantur, modò per silenthium vultus, modo plorabibus inquietus fuit: magno omnium in defunctum honore, magnis in Tiberium querelis. [ *Ibid. cap. 4. & 5.* ]

Piso Romanum adveniens, navem tumulo Cæsatrum adpulit; dieque & ripa frequenti, magno clientium agmine ipse, fœminarum comitatu Plancina, & vultu alacres incessere: festo ornata, convivioque & epulis, in domo qua foro imminebat redditum celebrantes. [ *Ibid. cap. 9.* ] Postera die, Fulcinius Trio Pisonem apud Consiles postulauit. Tiberius integrum caufam ad Senatum remisit. [ *cap. 10.* ] Die senatus, Drusus Cæsar orationem habuit meditato tempore, mitigandæ in reum offensioni accommodatam. [ *cap. 11.* ] Exinde biduum criminibus objiciendis statuitur; utque sex dierum spatio interjecto, reus per triduum defendetur. [ *cap. 12.* ]

Dum causa ageretur, populi ante Curiam voces audiebantur; non temperaturos manibus, si Patrum sententias evasissent. Effigiesque Pisonis traxerant in Gemonias, ac divellebant, nisi iussu Principis protecta repositaque forent. [ *cap. 14.* ] Nec minus erat in Plancinam odium: sed eam Tiberii favor, male conciliatus, ut credebatur, protegebat. Ea cum causam suam à mariti causa disjunxit; sensit Piso actum de se esse: suoque le jugulavit gladio. [ *cap. 15.* ]

Penè disceptum a populo, à Senatu capitum cum damnatum fuisse, scribit Suetonius. [ *in C. Calig. cap. 2.* ] Ob necem Germanici ab ipso Tiberio in Senatum deductum, dilatione petita, sibi ipsi manus intulisse; refert Dio. [ *lib. 57. pag. 615.* ] Audivisse se ex senioribus dicit Cornelius Tacitus, [ *Annal. 3. cap. 16.* ] vistum sapientis inter manus Pisonis libellum, quem ipse non vulgaverit, sed amicos ejus dictavit; litteras Tiberii & mandata in Germanicum continere; ac destinatum promere apud patres, Principemque argnere, ni elusus à Sejano per vanam promissa foret: nec illum sponte extinctum, verum immisso percussore. Quorum neutrum, inquit ille, ad eversiverim: neque tamen oculare debui narratum ab iis, qui nostram ad juventam duxerunt. Vide Suetonium in Tiberio, cap. 51.

4733 20

## ÆTAS MVNDI VII.

Anno  
Mundi.

4025

Quum crebruisset Graecas per urbes licentia atque impunitas asyla statuendi; quibus obterati adversus creditores, suspicique capitalium criminum receptabantur, ut flagitia hominum cetermonies deum protegerentur: placuit Tiberio ut Romanum ad Senatum mitterent civitates jura sua, atque legatos. Auditis hac de re primum Ephesii, deinde Magnetibus, Aphrodisiis, Stratonicensibus, Hierocarensibus, Cypris, Pergamenis, Smyrnæis, Teniis, Sardianis, Milesiis, Cretenis, & aliis; facta sunt Senatus consulta, quibus multo cum honore, modus tamen præscribebat: iussique ipsiis in templis figere æra, sacrandam ad memoriam neu specie religionis in ambitionem delabentur. [ *Tacit. Annal. 3. à cap. 60. ad 63.* ]

C. Silanus Proconsul Asiae, repetundarum à sociis postulatus, in Cytheram insulam relatus est. [ *Ibid. à cap. 66. ad 69.* ] Cæsius Cordus quoque à Cyrenensis repetundarum postulatus, accusante Anchario Prisco, damnatus est. [ *Ibid. cap. 70.* ]

4026

Ælius Sejanus, ad imperium adspicitans, Drusum Tiberii filium & tribunitiæ potestatis cum eo consertem, uxore ejus Livia adulterio corrupta, veneno per Lygdon spadonem dato fuit. [ *Tacit. Annal. 4. cap. 8. & 10.* ] Qui & confusa de Judæis Romam incolentibus crimina ad Tiberium detulit: ut gentem è medio tolleret, quam nōrat vel solam vel præcipue repugnaturam conatus ipsius impiis, & conspirationi caput Imperatoris petenti. [ *Pkilo in lib. de legat. ad Caïum; & libri in Flaccum initio.* ]

Drusi funere finito, Tiberius ad negotiorum consuetudinem rediit; iustitio longiore inhibito. Et Iliensem legatis paulo serius consolantibus, quasi oblitterata jam doloris memoria irritans, se quoque respondit vicem eorum dolere, quod egregium civem Hæc-torem amisissent. [ *Sueton. in Tiberio cap. 52.* ]

Senatus consulta, authore Tiberio, facta sunt, ut civitati Cibyratice apud Asiam, & Aeginensi apud Achaiam, motu terra labefactis, subveniretur remissione tributi in triennium. [ *Tacit. Annal. 4. cap. 13.* ]

Legatis Romanum missis, Samii ut Junonis, Coi ut Aesculapii delubro, vetustum asyli jus firmaretur, petierunt. [ *Ibid. cap. 14.* ]

Mortuus est Lucilius Longus, Tiberio omnium tristium lætorumque socius, unusque è Senatoribus Rhodii secessus comes. [ *Ibid. cap. 15.* ]

Procurator Asiae Lucilius Capito, accusante provincia, damnatus est. Ob quam ultiōnem, & quia priore anno in C. Silanum vindicatum erat; decrevere Asiae urbes templum Tiberiomatrique ejus, ac Senatu. Et permisum est statuere. [ *Ibid.* ]

Valerius Gratus Juæx procurator, adempto Anano ( sive Annae ) summo sacerdotio, Ismaëlem Fabi filium jussit esse Pontificem: quem & ipsum paulo post dejecti. [ *Joseph. lib. 18. ca. 1.* ] Ismaëli amoto, Eleazarus Anani ( sive Annae prius dejecti ) filius ab eodem Valerio Pontifice substituitur. [ *Id. ibid.* ]

Cassius Severus orator, ante annos 17. ob maledicentiam judicio Senatus in Cretam relegatus, quum illuc eadem que prius actitaret, bonis exutus, interdicto igni atque aqua, in faxolam Seriphis Insulam est deportatus: ubi octavo post anno in summa inopia vitam finit. [ *Tacit. Annal. 4. cap. 21. cum Hieronymo in Chronico.* ]

P. Dolabella Africæ proconsul, accito in auxilium cum popularibus rege Mauritanie Ptolemao Juba filio, Tacfarinatem occidit, & bello Numidico finem impoluit. Garamantum rex, qui levibus copiis ex longinquio missis Tacfarinatem adjuverat, eo casu, ad satisfaciendum populo Romano legatos ad Urbem misit. [ *Tacit. Annal. 4. à cap. 23. ad 26.* ]

Vibus Serenus exul majestatis à filio falso accusatus, ob vetus Tiberii in eum odium damnatus est. Quum tamen Gallus Asinius Gyaro aut Donus claudendum censeret; quò molliter invidiam, Tiberius intercessit; egenam aquæ utramque insulam referens; dandosque vita ulis cui vita concederetur. Itaque Serenus Amorgum ( è Sporadicis insulis unam ) reportatus est. [ *Ibid. cap. 28. 29. & 30.* ]

Decem annis imperii exactis, ad resumendum id nihil decreto opus habuit Tiberius: neque enim in decennia intercism, quod Augustus fecerat, id gerere statuerat. Ludi tamen decennales facti sunt. [ *Dio, lib. 17. pag. 619.* ]

4028

Eleazaro post annum amoto, Simoni Camithi filio Pontificatum Valerius Gratus tribuit. [ *Joseph. lib. 18. cap. 3.* ]

Cyzicenis, quod cives Romanos quosdam in vincula duxissent, inchoatumque Augusto velut heroi fanum non perfecissent, libertas quam bello Mithridatis meruerant circumfessi iterum adempta est. [ *Tacit. Annal. 4. cap. 36. Dio, lib. 57. pag. 619.* ]

4029

Fonteus Capito, qui Proconsul Asiam curaverat, absolutus est; comperto facta in eum crimina per Vibium Serenum. [ *Tacit. Annal. 4. cap. 36.* ]

Undecim Asia Urbes, in qua earum templum Tiberio & Senati destinatum statueretur, magna ambitione certabant: earumque legatos de hoc disceptantes Tiberius in Senatu plures per dies audivit. Hypæpeni Trallianique simul cum Laodicenis & Magniibus, transmisisti sunt ut parum validi. Ne Ilienses quidem, cum parentem urbis Romæ Troiam referebant, nisi antiquitatis gloria pollebant. Paulum addubitatum, quod Halicarnassii 1200 per annos nullo motu terra nutavisse sedes suas, vivoque in faxo fundamenta templi adseveraverunt. Pergamenos, eo ipso nitentes, æde Augusti ibi sita satis adeptos creditum. Ephesii Milesiisque, hi Appollinis, illi Diana ceremonia occupavisse civitates visi. Ita Sardianos inter Smyrnæolque deliberatum:

quorum

Anno  
Periodi  
Julian. 7.  
Anno  
Periodi  
Julian. 7.  
Anno  
Periodi  
Julian. 7.

4736 21

4737 14

4738 21

quorum rationibus utrinque auditis, Smyrnæos Senatus prætulit: Censuitque Vibius Marcius ut M. Lepidus, cui ea provincia obvenerat, super numerum legaretur qui templi curam suffici peret: & quia Lepidus ipse deligere per modestiam abnuebat, Valerius Naso è prætoriis sorte missus est. (*ibid. cap. 55. & 56.*)

Quum Simon annum in Pontificatu exegisset, successorem illi Valerius Gratus in ea dignitate dedit Josephum, cognomento Caiapham, Annæ, sive Anani à Grato prius summo Pontificatu exuti, generum. (*Johann. XVIII. 13.*) Quibus annuis Pontificum mutationibus ita factis Gratius in Iudea exactis annis undecim Romanum repetiisse, subdit Jofephus. (*lib. 18. cap. 3.*) Qua & nos inducere ratione, ad finem potius quam initium præfecturæ illius referendas eas esse jucdicavimus.

Valerio Grato successor Pontius Pilatus venit. (*Joseph. ibid.*) qui quomodo in præfectura se gesserit, ex Philone appetet, in libro de legatione ad Caium. Ubi veritum illum fuisse scribit, ne de tollendis clypeis, ab ipso intra sanctam urbem dedicatis, mittenda à Iudeis legatio, cetera quoque detegret eis criminia; *vindictas sententias, rapinas, injurias, clades, tormenta, crebras cades indennatorum, crudelitatem savissimam.*

<sup>4030</sup> Jubilæus XXX. & ultimus, in annum D. N. Jesu Christi XXX. incurrens, & principium Evangelii ipsius; promulgandi jam per vocem clamantis in deserto; *Parate viam Domini, complanate semitas ejus:* (*Marc. I. 1, 2, 3.*) atque annum illum acceptabilem, sive divini beneplaciti tempus aperiens, quo Deus Optimus Maximum mundo patefacere dignatus est. (*Ezai. LXI. 2. Luc. IV. 19.*)

Anno enim decimo quinto principatus Tiberii Cæsaris (qui monarchia ipsius, ab excessu Augusti cepta, erat decimus terius) Pontio Pilato procurante Iudeam, retracha Galilææ Herode (Antipa,) fratre autem ejus Philippo retracha Iudeæ & Thraconitis regionis, & Lydiania Abylenes tetrarcha; sub Pontificibus Anna & Caiapha, factum est verbum Domini ad Johannem Zachariæ filium, in deserto. (*Luc. III. 1, 2.*) Juxta ejus præscriptum, Nazareus hic, Sacerdos, & Prophetæ Domini, baptizabat in deserto Iudea (in quo positæ urbes, *Josue XV. 16.* commemorantur) prædicens baptismum pœnitentiae in remissionem peccatorum; (*Matth. III. 1. Marc. I. 4. Luc. III. 3.*) atque operam dans, ut qui post ipsum venturus erat Christus manifestus fieret Israëli. (*John. I. 7, 8, 31.*) Quem ut certius agnosceret, hoc ipsi à Deo signum est datum ut super quem videret Spiritum sanctum descendenter & manentem, hunc sciret esse illum qui alias spiritu sancto esset baptizatus. (*Ibid. vers. 33.*)

Cœptum vero fuisse hoc illius ministerium maximè probabile est, die illi convenientissimo, mensis 7. die 10 (circa nostri Octobris diem 19.) qui & Pœnitentialis fuit, cum solenni Jejunio conjunctus, in quo qui animam suam non affligeret, excindendum esset à populo suo; & Expiatoriū, quo summus Sacerdos, Christi à Baptista præmonstrati typus, solus in Sancta sanctorum ingrediebatur, oblato sanguine populi peccata expiaturus: idemque ille dies, quo tuba per totam terram personante Jubilæus indicendus mandabatur. (*Levit. XXV. 9.*)

Ita Baptista, pœnitentia & remissionis peccatorum, per venturi Christi sanguinem acquirendæ, præco, veniens in omnem regionem circumiacentem Jordani, exaltabat licut Tubam vocem suam, proclamans: *Agite pœnitentiam, appropinquavat enim regnum caelorum.* Et exivit ad eum Hierosolyma, & tota Iudea, totaque regio circumiacens Jordani: (ex ingenti præser-  
tim illa populi turba, quæ finito festo Tabernaculorum, circa initium Novemboris Hierofoly-  
mis revertebatur:) & baptizabantur ab eo in Jordane, consitentes peccata sua. (*Matth. III.  
2, 3, 5, 6. Marc. I. 5.*)

Ipsæ vero Johannes habebat vestimentum è pilis camelinis, & zonam coriaceam circa lumbos suos: (instar Eliæ, *II. Reg. I. 8.*) alimentum autem ejus erat locustæ (cibus quidem mundus, *Levit. XI. 21.* sed vilis) & mel agreste. (*Matth. III. 4. Marc. V. 6.*)

Johannes Pharisæos ad baptismum suum venientes acriter reprehendit [*Matth. III. 7. Luc.  
III. 7.*] tum reliquum populum, tum speciatim publicanos & milites, officium suum edocens. [*Luc. III. 10, -14.*] Expectante autem populo, & cogitantibus omnibus in cordibus suis de Johanne, numnam ipse esset Christus; respondit ille. *Ego quidem baptizo vos aqua: sed ve-  
nit qui validior me est, cuius non sum dignus qui solvam corrigiam solearum; ipse vos baptiza-  
bit spiritu sancto & igni. Cuius ventilabrum in manu ipsius, & qui purgabit aream suam:  
& cogit triticum in horreum suum, paleam autem exiret igni inextinguibili.* *Ibid. 15, -17.* cum Matth. III. 11, 12. & Marc. I. 7, 8.]

Quum baptizaret omnis populus, venit Jesus Nazaretha Galilææ ad Jordanem, ut à Jo-  
hanne baptizaretur. [*Luc. III. 21. Matth. III. 13. Marc. I. 9.*] Quo officium illud recusante,  
ut cui ipsi opus esset ab illo baptizari, & urgente Domino, opporre impleri à se omnem ju-  
stitiam; baptizavit eum. [*Matth. III. 14, 15.*] Jesus tum incipiente esse annorum quasi triginta.  
[*Luc. III. 23.*]

Tum vero totius factos sanctæ Trinitatis admodum illustris facta est patefactio. *Filio enim  
Dei in assumptione humana natura ex aqua ascendentē & orante, apertis oculis Spiritus Dei visu  
est corpore specie, tanquam columba, descendens super ipsum: & vox Patris de celo audit  
dicens; Tu es Filius meus dilectus, in quo acquiesco.* [*Matth. III. 16, 17. Marc. I. 10, 11.  
Luc. III. 21, 22.*]

Jesus autem plenus spiritu sancto revertit à Jordane, & adest à spiritu in desertum. Ubi

Anno Periodi Julianæ.	Anno æra Christianæ.
-----------------------	----------------------

4739 26

4740 27

		Anno Periodi Johann. Actus in Cœ- stis	Anno Periodi Johann. Actus in Cœ- stis
	per dies & noctes 40 tentante eum Diabolo, mansit inter feras, non comedens quicquam: & iis finitis postea esuriit. [Luc. IV. 1, 2. Matth. IV. 1, 2. Marc. I. 12, 13.]		
	Tripli deinde tentatione Dominum Satanus est adortus: & finita omni tentatione, abscessit ab eo ad tempus, [Matth. IV. 3, -- 11. Luc. IV. 3, -- 13.] & accedentes Angeli ministrabant ei. [Matt. IV. 11. Marc. I. 13.] Reversusque Jesus cum virtute Spiritus in Galileam. [Luc. IV. 14.]		
	Herodes Agrippa Aristobuli filius ex Cypro Phaæli filia suscepit Agrippam juniores, postremum Iudaorum regem; cuius in Act. XXV. & XXVI. sit mentio. Annum enim ætatis agebat 17. cum pater interiit. [Joseph. lib. 18. cap. 7. & lib. 19. cap. ult.]		
4031	Bernice soror ejus, (cujus ibidem in Actis similiter sit mentio) nata est; Herodiregi Chal. cedis postea nupta; annos 26 nata quum pater est mortuus. [Joseph. ut supra.]	4741	28
4033	Quartus annus ministerii Johannis Baptiste incipit: quo & preparatorium hoc illius ministerium (qua potissima munera ipsius pars fuit) finem accepit; ipso Domino, cui viam haec tenus paraverat, adveniente atque officium suum Propheticum exequente & illustribus miraculis, que nulla Johannes ediderat, obsignante. Cui magnifico apparatus, ab Esaia & Malachia ante tot secula tantopere celebrato, tam longum temporis spatium à nobis aſsignari nemo mirabitur, qui tempus exiguum tanto operi, abique miraculorum præsertim adminiculo, perficiendo minus par esse confidaverit, quantum à Johanne præstandum fuisse patri ipsius Zachariae angelus Gabriel confirmaverat. [Luc. I. 16, 17.] Multos filiorum Israëlis convertet ad Dominum Deum ipſorum. Et ipſe precedet ante illum in spiritu & virtute Eliae, ut convertat corda patrum in filios, & rebelles ad prudentiam justorum; ut pareat Domino populum instruendum. Neque modicum aliquod spatium, sed plenum prædicationis curriculum, ante Christi adventum, à Johanne fuisse confeſsum, illa Pauli latius argunt. [Act. XIII. 24, 25.] Prædicante Johanne ante faciem adventus ejus baptismum pænitentia omni populo Israëlis; quum implete Johannes cursum suum, docebat: Quem me arbitramini esse? non is sum ego; sed ecce venit post me, cuius non sum dignus pedum soleam solvere.	4742	29
	Johannes enim, proximo ante adventum Christi die, quum ad eum, Bethabaræ baptizantem secus Jordanem, Iudei Hierosolymis Sacerdotes quoddam & Levitas è ſecta Pharisaica legatos misiffent, ſcificaturos quifnam ipſe eſſet, ſe non eſſe Christum, clarè professus eſt. Cumque negasset ſe ipſum Eliam eſſe, vel Prophetam illum (a Moſe, Deuteron. XVIII. 15. prædictum); euendū quidem cum Christo, Act. III. 22. & VII. 37. ſed à Iudeis alium exiftiūtum) & ſe illam ab Eſaiā prænunciata dixiſſet fuſſe Vocem clamantis in deferto, Complanatam viam Domini: illud, à Paulo laudatum, de Christo deum adjectit testimonium. Ego baptizo aqua: ſed in medio vestrū ſtat quem vos non noſtis. Hic ille eſt, qui poſt me venit, qui mihi antepoſitus eſt: eniſ ſolearum ego non ſum dignus qui ſolvam corrigiam. [Johan. I. 19, -- 18. cum V. 33.]	4743	30
	Postero deinde die, Johannes venientem ad ſe Iefum confiſcatus, ait: Ecce Agnus Dei qui tollit peccata mundi. Hic eſt de quo dicebam: Poſt me venit vir qui antepoſitus eſt mihi, quia priore me erat. &c. Et ego vidi, & teſtor hunc eſſe Filium Dei. [Johan. I. 29, -- 34.]		
	Sequente die iterum ſtabat Johannes, & ex diſcipulis ejus duo. Et intuitus Iefum ambulante, dixit: Ecce Agnus Dei. Quod duo diſcipuli audientes, Iefum ſecuti, apud eum manſerunt diem illum: hora enim erat quaſi decima. Horum unus Andreas, fratrem ſuum Simōnem perduxit ad Iefum: qui eum intuitus, dixit: Tu es Simōn filius Jona, tu vocaberis Cepha. [Ibid. 35, -- 42.]		
	Postero die, Iefus iturus in Galileam, Philippum (qui erat ex Bethſaida, civitate Andreæ & Simoni Petri) ſequi ſe jufſit. Ille Nathaëlem ſubter ſicum inveniens, perduxit eum ad Iefum: qui verè Iſraëlitam eum fuſſe pronunciavit, in quo non eſſet dolus; ſeque ipſum Scalam cœli (in illo Jacobi ſomnio, Genes. XXVIII. 12 præmonstratam) ſuper quam Angeli Dei aſcendentis ac deſcendentis amodo cernerentur. [Ibid. 43, -- 51.]		
	Die tertio, nuptiæ factæ ſunt in Cana Galileæ: ad quas invitatus Iefus, aquam in vinum mutatam fecit ſignorum ſuorum principium. Atque in hunc modum gloria ejus manifestata, crediderunt in eum diſcipuli ejus. [Johan. II. 1, -- 11.]		
	Postea deſcendit Capernaum ipſe & mater, & fratreſ (five cognati) & diſcipuli ejus: manſerintque illic non multos dies. [Johan. II. 12.]		
	Ad publicum Christi ministerium jam peruentum eſt: cuius acta, per quatuor Paſchata diſtincta, ex quatuor Evangeliorum Harmonia hinc exhibemus; à viro crudelissimo & in ſacramen- littoralium ſtudii longe exercitatiſſimo Johanne Richardo, S. Theologæ Doctore & Arda- chadensis in provincia noſtra Armanacha Ecclesiæ Epifcopo digniſſimo, concinnata. In qua illud ſingulare eſt; quod Temporis ordinem ſolus Matthaus neglexiſſe reperiatur, à ceteris tribus (ſi forte parenthesin illam, Luc. III. 19, 20. de Joanne ab Herode in carcerem conje- cto exceperis) conſtanter obſervatum.		

PRIMVM

**PRIMUM PASCHA MINISTERII CHRISTI.** [Johann. II. 13.]  
*A quo primus annus LXX. & ultime Hebdomadis Danielis incipit;  
 in quo fœdus confirmatum est Multis. [Dan. IX. 27.  
 cum Matth. XXVI. 28.]*

**A** Scendit JESUS Hierosolymam ad Pascha.

Templum ingressus, vendentes ibi & ementes flagello abigit; & in autoritatis signum, Corporis sui Templum, à Judæis solvendi, & à se refutandi, ipsi pronunciat.

Miracula operatur. Et multis ideo in eum credentibus, ipse se non credit; sciens quid sit in homine.

Nicodemum, discipulum nocturnum, in mysterio Regenerationis, Fide in mortem ipsius, & Infidelium Condemnatione, instruit.

Relictis Hierosolymis, in Judææ territorium, cum discipulis proficiscitur.

Demoratur illic; & Baptizat: [per manum scilicet Discipulorum, ab ipso, aut Johanne prius baptizatorum.] Johanne tunc in Aenon baptizante: nondum enim conjectus fuerat in carcerem.

Questio oritur inter quosdam Johannis discipulos, & Judæos, de Purificatione.

Discipulos suos de Iesu narrantes, æmulantesque; Johannes de se, suo officio; Et de Iesu Christi, Dei Filii, excellentia, instituit: insigne hoc, & ultimum ante incarcerationem, edens de eo testimonium.

Johannes Herodis Tetrarchæ cum fratribus Philippi uxore incestum, & alia flagitia reprehendens, in carcerem ab eo conicitur.

*Iesus audiens Johannem incarceratum, & Phariseos comprevise plures ab eo factos discipulos, & baptizatos, per manum scilicet discipulorum; relata Judæa [ ubi circiter 8. menses commoratus est ] in Galileam rediit.*

Opportebat autem eum transire per Samariam. Ubi mulierem Samaritanam prope urbem Sychar, & cives Sychar in sua agitionem perducit, quatuor mensibus ante messem, [ seu Pascha, circa medium mensis 9, Ab dicti.]

*Biduo in civitate Sychar commoratus in Galileam iter persequitur. [ Qui secundus à Baptismo reditus ejus est è Judæa in Galilæam.]*

A Galilæis receptus, qui quæ Hierosolymis fecerat vidissent; magna cum fama in Synagogis eorum prædicat.

In Cana filium regni ( seu aulici ) Capernaumi ægrotantem sanat. Quod erat alterum in Galilæa miraculum.

In Capernaum operatur miracula. Et postea Nazaretam venit, ubi educatus fuerat. Et in Synagogam ut confuseverat intrans, & Prophetiam Esaïæ de se exponens, admirantibus primo civibus, at postea excandescitibus, ejactus est, & precipitare eum de monte conantibus, ille per medium eorum discedit.

*Relata Nazarea, Capernaumi habitat. Ibique docet eos Sabbathis. Et percelluntur super doctrina ejus.*

Spiritu immundum in Synagoga Capernaumi obmutescere jussum ejicit.

Egressus statim Synagoga, introivit domum Simonis & Andreæ; & locutum Simonis febricitantem sanat.

Circa occasum solis, allatos undique ægrotos curat, & dæmones obmutescere iussos ejicit.

Mane egreditur in desertum locum; & precatur: Simone, & aliis eum prosequentibus: & volentibus eum detinere turbis responder, Evangelizandum sibi esse etiam aliis opidis.

JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
11.			
13			
14,-22			
23,24,			
25			
III.			
1,-21			
22			
22,23,			
24			
25			
26,-36			
IV.			
1, 2, 3			
VI.		XIV.	
17,-20		3, 4, 5	
IV.			
12			
43,44			
45	14, 15	14, 15	
46-54			
16,-30			
		4744	31
31, 32	21, 22	13, -17	
33,-37	23,-28		
38, 39	19, 30,	VIII.	
31	14, 15		
40, 41	32, 33,	16, 17	
	34		
42,43,	35,-39		
44			

JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
<i>Peregrans Galilaeam totam, in Synagogo docet; &amp; daemonia ejicit.</i>	44	39	
Cum ei ad lacum Genezaret stanti, turba incumberet, intravit navigium Simonis, & ex eo turbam docet.	V. I,---4		
<i>Ut cessavit autem loqui, miraculosam jubet capturam piscium: eaque attonitos, Simonem Petrum, &amp; Andream, Jacobum, &amp; Johannem, sequi iussos, pescatores hominum facit.</i>	4,---II 16,20	I. IV. 18,22	
<i>Et obivit totam Galilaeam Jesus, docens in Synagogis ipsorum: &amp; sanans quemvis morbum: fama ejus emanante in totam Syriam; &amp; turba multa sequente eum.</i>			IV. 23,24, 25
In quadam Urbe Leprosum sanat; qui inhibitus, divulgat tamen. Et veniebant ad eum undique, ut audirent eum, & sanarentur; ita ut jam non posset Jesus manifeste introire in civitatem; sed foris in desertis locis erat, & orabat.	12,---16	40,45	VIII. 1,---4
<i>Et rursus intravit Capernaum, civitatem suam, interiectis aliquot diebus; &amp; statim domi docet: Et Paralyticum cum leprolo è solario demissio, coram Scibis, &amp; Phariseis, &amp; turba multa, peccata remittit; morbumque, cum stupore omnium, sanat.</i>	17,---26	II. I,---12 1,---8	IX.
<i>Et quum digredieretur Jesus illinc, egressus est rursus ad mare: totaque turba veniebat ad eum, ac docebat eos. Et quum prætergredieretur, vidit, &amp; vocavit Levin seu Matthæum ad telonium sedentem.</i>	27,---28	13,14	9
<i>Jesus, in domo Levi, se, discipulosque, una cum Publicanis convivantes, defendit: Et non jejunantes, contra Phariseos, excusat &amp; vindicat.</i>	29,---39	15,22	10,15
<i>Factum est ut Sabatho altero-primo [ seu secundo-primo, sicut supra, id est, Sabbato primo Novi anni, post exitum ex Aegypto instituti, &amp; à mense Nisan, seu Abib, inchoati] transiens Jesus per sata, discipulos suos spicas vellentes à reprehensione Phariseorum vindicat; &amp; doctrinam de Sabbathi obseruatione explicat.</i>	VI. I,---5	23,28	XII. 1,---8
<b>SECUNDUM PASCHA MINISTERII CHRISTI.</b> [Johann. V. 1. collat. cum IV. 35.] <i>A quo secundus annus LXX. Hebdomadis Danielis incipit.</i>			
<i>Post hec erat Festum Iudaorum, &amp; ascendit Jesus Hierosolymam: &amp; 38. annos ægrum, ad piscinam Bethesda decubenter, sanat in Sabbatho. Et Iudeis ipsum interimere studentibus, quod ista fecisset Sabbatho; &amp; Deum dixisset patrem suum; divinissimam opponit apologiam.</i>	V. I,---47		
<i>Diggsus illinc, incroivit rursus in Synagogam, alio Sabbatho, &amp; docet. Et quandam ibi dexteram manum habentem aridam sanat. Unde exentes Pharisei statim cum Herodianis, consultant ut eum perderent.</i>	6,---11	III. I,---6	9,---14
<i>Jesus autem quum hoc nosset, secessit ad mare: sequentes sanans turbas; &amp; ne ipsum manifestum facerent, multum interminas: edicentes discipulis ut navigiolum sibi semper ad esset propter turbam, ne ipsum opprimerent.</i>	7,---12	15,---21	
<i>Factum est autem illis diebus, abiit in montem ad orandum, &amp; pernoctavit in precatione. Et quum dies ortus esset, elegit 12. quos vocavit Apostolos, nominibus designatos.</i>	12,---16	13,---19	
<i>Defendens cum eis subfistit in loco campestri; &amp; magna plebis multitudine undique adventante, sanat omnes.</i>	17,18, 19	19,20, 21	
<i>Veneruntque domum. Convenit autem rursum turba, adeo ut ne capere quidem cibum possent. Et quum hac audissent ipsius propinqui, venerunt ut prebenderent eum; dicebant enim eum apud se non esse.</i>			V. VI. VII.
<i>Quum vidisset autem turbam, ascendit in montem; &amp; quum consedisset, adierunt eum discipuli ejus. Tunc autem Concione habet, longam illam, &amp; eximiam, primum ad Apostolos; inde etiam ad universum populum.</i>	20,49	Quum	

Anno  
Periodi  
Julianæ.

Anno 2<sup>o</sup>  
ra Chri-  
stiane.

Quum autem finivisset omnia verba sua audiente populo, ingressus est Capernaum. Et Centurionis servum, paralyticum ibi, & moribundum sanat.

Die sequenti proficiscitur in civitatem Nain; & unigenitum Viduæ defunctum, & exportatum, resuscitat; unde fama ejus divulgatur.

Johannes in carcere detentus discipulorum relatione de fama factisque Jesu commotus, duos ex eis ad eum mittit, dicens, Tunc es es qui venturus erat, an alium expectabimus? Quibus cum responso abeuntibus, amplum Jesus de Johanne edit testimonium. Civitates ingratas cum probris increpat; & in Patris occultantis se, & revelantis, solo beneplacito, lubens quiecit.

Rogavit autem eum Simon Phariseus, ut secum ederet. Et cum discumberet, mulierem peccatricem, pedes lachrymis rigantem, capillis tergentem, deoculanem, & ungentem, contra Simonem defendit, & absolvit.

Et factum est deinceps, ut ipse iter faceret oppidatim prædicans; & duo decim illi erant cum eo; ministrantibus ei quibusdam mulieribus.

Oblatus est ei Demoniacus cucus & myrus; & sanavit eum. Et contra Serbas & Phariseos, qui Hierosolymis descendebant, quos per Beelzebulem ejiceret dæmonia blasphemantes, se acriter defendit.

Tunc responderunt quidam è Scribis ac Phariseis dicentes, Preceptor, Vellimus ex te signum videre. Quibus, cum multa acrimonia reprehensis, signum Jonæ solum proponit.

Quam autem adhuc loqueretur turbæ, narratur matrem, & fratres ejus adstante foris, visum, & colloquium ejus quærentes. Respondens Jesus, Quos pro matre, & fratre, & forore, habeat, ostendit.

Ilo vero die egressus Jesus domo sedid apud mare; & coacta est ad eum turba multa, adeò ut navis ingressus sedederet; & turbas in littore adstantes, per parabolam Seminantis, plurique alias parabolæ, multa docet.

Dixit autem eis die illo, quum serum diei esset, Transeamus in ulteriorem ripam. Et cum quibusdam eum sequi volentibus responsum dedisset; Dimissa turba, accepérunt eum ut erant in navigio: Et magna tempestate orta, objurgat Jesus ventum, tranquillat mare, & periclitantes servat discipulos.

Et navigarunt ad ulteriorem ripam in regionem Gadarenorum seu Gergesenum, qua est in opposita ripa Galilee. Ipsi egresso in terram, statim occurserunt duo Demoniaci, saevi valde (quorum unicum memorant Marcus, & Lucas.) E quibus Dæmones ejeciti, Jesu permittente, in porcos intrarunt.

Gadarenis, ut ab ipsis discederet, rogantibus; & dæmoniaco supplicante ut cum ipso esset, dimissò tamen, & in Decapoli prædicante quanta ipsi fecisset Jesus, in navigio ipse rursus traxicit in ulteriorem ripam, & denum in Urbem suam [Capernaum.]

Factum est autem ut quum revertisset Jesus, exceptit eum turba: nam omnes expectabant: eratque apud mare.

Tunc aderant eum discipuli Johannis, dicentes, Quate nos & Pharisei multum jejunamus; discipuli vero tui non jejunant; Quibus siuum dat responsum.

Hec eo loquente ipsis, Ecce venit Jairus, unus ex prefectis synagogæ; & multum precabatur eum pro filia unigenita, quasi annorum 12, agente animam. In itinere autem ad domum Jairi, mulier quæ erat in fluxione sanguinis ab annis 12, ex tactu simbrii pallii Jesu, illoco sanatur. Filia autem Jairi jam mortua, verbo ejus in vitam revocatur: multum impetrante ipso ne quis id rescribet.

Quumque digredieretur illinc, sequuntur sunt eum duo Ceci: Quorum oculus aperit: & graviter interminatus est, sed stufræ, ne quis id sciret.

JOH LUC. MAR. MAT.

VII. I,--10 5,--13

11,--17

18,--35

36,--50

VIII. 1,2,3

22,--30

38,--45

VIII. 19,20 31,--35 46,--50

21

VIII. 4,--18 1,--34 1,--53

22,--25 35,--41 18,--27

V. 26,--36 1,--16 28,--33

37,38, 17,--20 34

39

40 21 IX.

14,--17

41,--56 22,--43 18,--26

Anno Mundi.	<i>ÆTAS MVNDI VII.</i>				Anno Periodi Julianæ	
	J O H.	L U C.	M A R.	M A T.		
Ipsis autem egredientibus, ecce obtulerunt eum hominem mutantum demoniacum. Et ideo a dæmonio loquutus est mutus; militante turba; blasphemantibus Pharisæis.				32, 33, 34		
Et obibat Jesus urbes omnes ac vicos; docens, & sanans. Et venit in Patriam suam, & sequuntur sunt eum discipuli ejus; & sabbathos in Synagoga docens, à civibus, licet admirantibus iterum contemnit, faberque vocatur.		VI. 1, - 6		35 XIII. 54, - 58		
Et circubat vicos in orbem, docens.		6			IX. 35, - 42	
Commiseransque turbam, messemque multam, & operarios paucos, dicit discipulis, rogandum Dominum ut emittat operarios.						
Tunc 12 Apostolos, binos mittit; mandatis, & potestate instructos, ad Prædicandum, & Sanandum.	IX. 1, - 5	7, - 11		X. 1, - 42 XI. 1.		
Et factum est quum finem fecisset Jesus præcipiendo discipulis suis, ut digressus illinc, doceret & prædicaret in urbibus eorum.						
Exeuntes autem duodecim obibant singulos vicos, Euangelizantes & Sanantes ubique.	6		12, - 16			
4035 XV. Kalend. Novembris, Sejanus cæsus est. [ Tacit. Annal. 6. cap. 25.] Quo sublatu, mox cognovit Tiberius conficta ab illo fuisse crimina, que aduersus Iudeos derulerat. Proinde mandavit omnium provinciarum præsidibus, ut opidatim huic genti parcerent, exceptis reis pacuis admodum: ceterum de ritibus eorum nihil novarent; sed commendatos haberent, tum viros ipsos ut pacis amantissimos, tum mores eorum legesque ut conferentes ad tranquillitatem publicam. [ Philo, de legat. ad Caïum.]						
Mortuo Severo Ægypti præside, Tiberius ex amicorum suorum cohorte successorem in sex annos illi dedit Flaccum Avilium: qui per quinque priores, quibus in vivis fuit Tiberius, cum laude provincia presul. [ Philo, lib. in Flaccum.]					4745	
Decollatur Johannes Baptista.						
Quumque hoc audissent discipuli ejus, venerunt & sustulerunt cadaver ejus, & posuerunt in monumento, & renunciaverunt Jesu.		17, - 28		6, - 11		
Herodis Tetrarchæ, & aliorum, de fama ejus audiendum, Opinions de Jesu. Qui Herodes studebat eum videre.		19		12		
Reversi Apostoli narraverunt Jesu quocunque fecerant.		7, 8, 9		1, - 4		
Hæc de morte iohannis, & Apostolorum factis, quum audisset Jesus, dixit eis, Venite vos secundum in desertum locum, & requiescite paululum. Nam præ turbæ ne cibum quidem capere ipsi vacabat. Ipse igitur, assumptis duodecim, secessit illinc navigio privatim in locum desertum urbis que vocatur Bethsäida. Et quum hoc audisset turba, pedibus sequuta est eum ab urbibus; præveneruntque eum: Et ipse eos docebat, & sanabat.			10	30		
Subiit vero in montem Jesus, & ibi sedidit cum discipulis. Prope autem erat Pascha. Quum autem serum diei esset; 5 panibus hordeaceis, & 2. pisciculis, quasi 5000 pascerat viros, absque mulieribus, & puerulis, 12 cophinis fragmentorum remanentibus. Et quum volebant eum Regem facere, statim adegit Jesus discipulos inscendere in navigium, & præire sibi in ripam alteram. Bethsäida oppositam. Capernaum verius. Ipse vero ascendit in montem privatim ad orandum. Procelli autem quasi stadia 25. aut 30. vento contrario insurgente, quarta noctis vigilia ibat ad eos Jesus, ambulans super mare, volebatque eos præterire. Et perterritis se revelat: Petrumque demergentem reprehendens, servat; obstupescitibus omnibus. Et quam trajectissent venerunt in terram Genesaret. Tunc ipsis egressis è navigio, statim agnito eo, quocunque introivit, attulit ruri aegrotos, ut vel simbriam pallii ejus tangerent; & sanabantur.		VI. 1, - 21	12, - 17	35, - 56	15, - 36	
Postero à trajectione die, turba que substituerat cis mare, ingressi sunt & ipsi in navigia, & venerunt Capernaum, querentes Jesum. Quibus concionatur, in Synagoga Capernaumi, de Pane vita. Et murmurantibus Judæis, se Panem vite asserit. Unde multis discipulorum recedentibus; & Apostolis abire nolentibus, unum tamen ex eis Diabolum pronunciat.			22, - 71			
					TERTIVM	

TERTIVM

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.	Anno Periodi Julianæ.	Anno Periodi Christianæ.
+ 600 + 600 + 600 + 600 + 600 + 600 + 600 + 600 + 600 + 600 + 600 + 600 +						
<b>TERTIUM PASCHA MINISTERII CHRISTI. [Johann. VI. 4.] A quo tertius annus LXX. Hebdomadis Danielis incipit.</b>						
<i>Qui Hierosolymis adveperant Scriba &amp; Pharisei, adie- cunt Jesum; &amp; quum vidissent quosdam ex discipulis eius polluitis manibus, id est, illotis, edere panem, conquesisti sunt, quod non ambularent secundum Traditionem Senio- rum. Quibus, de Traditionibus respondet, quod abolerent mandatum Dei, ut Traditiones Hominum frusta servarent. Et turbam docet; quod domini discipulis exponit; Nihil quod ingreditur, sed ea quae egrediuntur ex homine, eum polluere.</i>	VII. 1,--23			XV. 1,--20		
<i>Et illinc surgens, abiit in partes seu confinia Tyri &amp; Sidon- is. Sed non potuit latere. Mulierem enim Chananaem, seu Græcam, Syrophoenissam, pro filiola male à dæmonio impuro vexata, constanter intercedentem, ob fidei magni- tudinem collaudans, dæmonium è filiola expellit.</i>			24,--30	21,--28		
<i>Tunc regressus è finibus Tyri &amp; Sidonis, venit ad mare Galilee per medios fines Decapolis. Et offerunt ei surdum, difficulter loquentem; quem sanat: interdicens, sed frustra, ne cui dicenter.</i>			31,--37			
<i>Et quum ascendisset in montem, sedit illuc, &amp; mirante turba, sanat plurimos.</i>				29,--30 31		
<i>Diebus illis, quum multa omnino turba esset, jam triduum permanens apud eum in deserto, septem panibus, &amp; pesci- culis 4000 pavit viros, absque mulieribus &amp; puerulis, septem sportis fragmentorum residuis.</i>	VIII. 1,--9		32,--38			
<i>Et statim ingressus in navigium cum discipulis suis, venit in partes Dalmanutha, seu fines Magdala.</i>			10	39		
<i>Prodierunt autem Pharisei, Signum è cœlo ab eo quarentes. Et ipse altè ingemiscens, hypocritis faciem cœli discernere noscentibus, Signum negat, nisi illud Jonæ. Reliquaque eis, ingressus rufus navigium, abiit in ulteriore ripam.</i>			11, 12, 13	1,--4	XVI.	
<i>Et quum venissent discipuli ejus in ulteriore ripam, oblitii fuerant sumere panes; &amp; panem non nisi unum ha- bebant secum in navigio. Tunc dixit eis Jesus. Cavete à fermento Pharisæorum, &amp; Sadduceorum, &amp; fermento Her- odis. Eosque de pane oblitioni tradito propterea disceptan- tes, Jesus ex anteactis in Panis multiplicatione miraculis acriter redargens, de fermento, non Panis, sed Doctrinæ, intelligentiores reddit.</i>			14, 21	5,--12		
<i>Venit autem Bethsaidam: &amp; obtulerunt ei cecum. Qui extra vicum ductus, &amp; sputo, manuumque impositione gradatim visum recuperans; ne cuiquam dicat inhibetur.</i>					22,--26	
<i>Egressus est autem Jesus, &amp; discipuli ejus, in vicos Cæ- rea Philippi. Et factum est ut quum ipse seorsim oraret, &amp; jam in via esset, ut interrogaret discipulos, dicens eis, Quemnam esse me dicunt homines? Responso dato: Vos autem, ait, Quem me dicitis esse? Respondentem Petrum beatum dicit: Promissiones annexit: &amp; discipulis interdi- cit, ut nemini dicentes, se esse Iesum illum Christum. Præ- dicti eis de Morte, &amp; Resurrectione sua. Petrumque, ideo objurgantem, Satanam vocat. Discipulisque, &amp; Turbae, de Cruci omnibus subeunda cum sequi volentibus, concio- natur: Prædicti denique Transfigurationem suam.</i>	18,--27	27,--38	13,--28			
<i>Factum est autem post hec verba quasi dies 8. (6. inter- mediantibus) ut in monte sublimi transfiguraretur. Et quum descendenter de monte, mandavit eis nemini dicere quod viderunt, usque quo Filius hominis à mortuis resurgat. Ipsi autem siluerunt: mutuo quarentes, Quid illud esset à mortuis resurgere. Et interrogantes eum, Cur Scribæ di- cunt, oportere ut Elias veniat; Responsum accipiunt,</i>	28,--36	1,--13		IX. 1,---13	XVII. 1,---13	

	JO H.	LUC.	MAR.	MAT.	Anno Periodi Julianæ. Aucto dunc Min
quo intelligunt de Johanne Baptista, Elia illo, Jesum loquutum esse.					
<i>Factum est autem sequenti die, ut quum ipsi descendissent e monte, &amp; venissem ad discipulos suos, vidi turbam multam circa eos, &amp; Scibas cum eis alterantes. Et statim tota turba viso eo expavit: &amp; accurrentes salutaverunt eum. Et interroganti de altercatione, Respondet pater Lunatici, de filio suo habente Spiritum impurum, mutum, &amp; surdum; &amp; discipulis ejicere eum non valentibus. Expulso per Jesum demonio, fanatus filius patri redditus; mirantibus omnibus. Domique respondet discipulis, cur dæmonem ejicere non potuerint.</i>	37, 42	14, 29	14, 21		
<i>Et illinc egressi, una iter faciebant per Galileam; nec solebat ut quisquam id sciret. Et docebat discipulos de Morte, &amp; Resurrectione sua. Ipsi vero ignorabant hoc dictum: &amp; contristati vehementer timebant eum interrogare.</i>	43, 44 45	30, 31, 32	22, 23		
<i>Quum autem venissent Capernaum, Petrus de solvendo à Iesu didrachmate interrogatur. Et quum ingressus esset dominus Iesus, præveniens Petrum, statarem in Piscis inventendum, tributum pro se, &amp; Petro solvendum juberet.</i>					24, 27
<i>Capernaumi interrogat discipulos Jesus, Quid in via inter se disceptasset: Silenceque primo, dicentesque postea, Quisnam maximus est in regno cœlorum; puerulum stantendo in medio, humilitatem, qualem puerili, docet. De offendiculis etiam monet mundum: Ne manus, pes, vel oculus, faciat ut offendas, cavendum: Parvulos non temnendos: fratrem in nos peccantem, arguendum; etiam ab Ecclesia ligandum, vel solvendum: &amp; lepruagies septies usque condonandum; ut in parabola duorum Regi debitum ostendit.</i>	46, 47 48	33, -37	XVIII, 1, --35		
<i>Respondit autem ei Johannes dicens, Vidimus quemdam per nomen tuum ejicentem dæmonia. Quem non prohibendum docet Iesus. Iterumque de parvulis non offendendis: &amp; ne manus, pes, vel oculus faciat ut offendas, cavendum monet.</i>	49, 50	38, -50			
<i>Junius Gallio, qui Tiberio adulari studens, ut ejus milites exactis stipendiis in subcelliis equitum spectacula videbrent sententiam dixerat, missus ab eo in exilium est: hoc nomine, quod militibus persuadere voluisse videbatur, ut Reipublica potius quam Tiberio stunderent. Et quia incusabatur facile toleraturus exilium, delecta Lesbo insula nobilis &amp; amena; Romam inde retractus est, &amp; magistratum custodia tradidit. [Tacit. Annal. 6. cap. 3. Dio, lib. 58. pag. 632.]</i>					
<i>Cassius Severus Orator 25. exilio sui anno mortuus est (in Seriphio insula,) ad tantam redactus inopiam, ut panum vix haberet quo secreta conegeret. [Hieronym. in Chronico.]</i>					
<i>Rome ad Patres à Quintiliano tribuno plebis de libro Sibylle relatum est, quem Caninius Gallus quindecimvir recipi inter ceteros ejusdem vatis, &amp; ea de re Senatusconsultum postulaverat. Quo per discessiōnē factō, misit litteras Tiberius: quibus modicè tribunum increpans ut ignarum antiqui moris ob juventam, Gallo exprobabat, quod scientia ceremoniarumque vetus, incerto auctore, ante sententiam collegii, non ut assollet lecto per magistros (Sacerdotum) estimatoque carmine, apud infrequentem senatum egisset. Itaque notioni Quindecimvirū liber tunc subjectus est. [Tacit. Annal. 6. cap. 12.]</i>					
4036	<i>Verfabatur Iesus posthac in Galilea: nolebat enim in Iudea versari, quia studebant eum Iudei interimere. Properebat Festum Iudæorum, scenopœgia, seu Tabernaculorum. Ad placitum autem fratrū, nondum in eum credentium, non ascendit ad Festum Iesus; sed post eos, velut occulte.</i>	VII. 1-10			
<i>Factum est autem, interim dum completeretur tempus quo sursum reciperetur, tum ipse faciem suam direxit ad eundem</i>		51, 56			

Microfilmam

Hierosolymam. Misitque nuncios ante faciem suam; qui profecti ingressi sunt in vicum Samaritanorum ad parandum hospitium. Quibus non recipientibus; & discipulis, ignem volentibus è cœlo in eos descendere, objurgatis, in alium vicum abiérant.

Factum est autem, ut proficiscerib[us] ip[s]is, quibusdam eum sequi volentibus, Relponsum Iesu dederit singulis.

Post h[oc] autem misit Iesu LXX. discipulos ante faciem suam, binos in omnem urbem & locum, quo futuram erat ut ip[s]e veniret; mandatis, & potestate instructos.

Turba quærente; & de ipso missante; Feste jam medio Iesu in Templo docet. Admirantibus de doctrina, Responde[re]t, Doctrinam, non suam esse, sed ejus qui misit eum. Convictantibus item; eique objicientibus; Respondet multa! Ministri mituntur qui prehendant eum. Ultimo autem die & magno illo Fisti, clamante Iesu de Fide in eum, dissidium ortum est in turba propter eum. Ministri autem qui erant missi; & Nicodemus, coram Phariseis obloquentibus, Personam ejus, Causamque defendunt.

Iesu autem profectus est in montem Olearum. Et diluculo rursus in Templo sedens docet. Et mulierem in adulterio deprehensam nolens [ut iudex] condemnare, monet ne deinceps peccet. In g[ra]m[ati]c[al]o Temp[or]i docens. Se lucem esse mundi afferit: & se de seipso testantem defendit. Multa docet, de Patre; de Se; Quo vadat; Quis sit: de Patre eorum Abraham: de servitute Peccati, & Diaboli: de se dæmonium non habente: de morte non gustanda, si quis Sermonem ejus servaverit: his verbis concludens, Pr[ea]quam Abram existeret, Ego sum. Sustulerunt ergo lapides ut jacerent in eum. Iesu autem occultavit se, & exiit e Templo, quum transvisisset per medios ipsos: & ita præteriit.

Præte grediens autem vidit mendicum cæcum à nativitate. Qui videns factus à Iesu; post multas examinationes, ip[s]ius, & parentum ejus, ejecitus è Synagoga, adoravit eum.

Concionatur porto de Se, ostio Ovili; & Pastore illo Bono; de Furibus item, & mercenariis. Et dissidium rursus ortum est inter Iudaos propter istos sermones.

Reversi sunt autem LXX., cum gaudio. Quos ultra moneret Iesu, & instruit: exultans spiritu: & Beatos eorum oculos, privatim eis dicens.

Tunc ecce quidam Legis interpres querit. Quid faciendo vitam eternam possidebo? Qui à Iesu ad Legem remittitur: & quis sit Proximus, Parabola de homine incidente in latrones, docetur.

Factum est verò inter eundum, ut ip[s]e ingredetur in quendam vicum; in domo Marthæ receptus; ipsa ministrante; & sorore Maria Sermonem Iesu audiente; quæ eam ob causam Marthæ prelata est.

Et factum est, ut quum ip[s]e oraret quodam in loco, postquam cessasset, diceret ei quidam ex ejus discipulis, Domine doce nos orare, prout & Johannes docuit discipulos suos. Unde prescribit secundo eandem Orationem Dominicam: Argumenta addens, ad orandi constantiam, & Fidei in obtinendo confirmationem promovendam.

Ejectus etiam dæmonium quod erat mutum; mirante turba: Et contra blasphemantes confirmat, se per Beelzebulem demonia non ejicere.

Factum est autem quum haec diceret, quod mulier è turba dixit ei, Beatus venter qui te portavit. Cui responsum dat.

Quum autem turba aggregaretur apud eum, caput dicere, Gens ista Signum requirit: sed non dabitur, nisi illud Jonæ. Adjiciens Reginam Austri; & Ninevitam, gentem istam condemnaturos. Et considerandum, ait, Num lumen quod in te est, tenebrae sint.

Quum autem haec loquutus esset, rogavit eum quidam Pha-

JOH. LUC. MAR. MAT.

57,-62

X.  
I,-16

II,-53

VIII.  
I,-59IX.  
I,-41IX.  
I,-21

I7,-24

25,-37

38,-42

XI.  
I,-13

14,-26

27,28

29,36

37,-54

Anno x.  
Periodi  
Julianæ.Anno x.  
eæ Christi  
mætæ.

4746 33

K k k ij risaus

risus, ut pranderet apud se. Qui non abuentem Jesum admiratus; severo ipse, una cum Pharisæis, ob externam sanctitatem seu simulationem, internam improbitatem, avaritiam, & superbiam, reprehenditur. Et vœ similiter Legis interpretibus comminatur Jesus.

*Interea quum aggregata esset per multa turba, Discipulis dicit, cavendum esse à fermento Pharisaorum, quod est Hypocritis: nec timendum ab eis qui interimunt corpus.*

*Dixit autem ei quidam è turba, Dic fratri meo ut partatur mecum hereditatem. Cui dixit, Quis me vobis judicem fecit? Unde contra Avaritiam concionatur; in Parabola dicitur ad dicatur horrea majora: & contra anxiām, infidam, & inutilēm de hujus vita necessariis sollicitudinem: mandans, ut querant potius Regnum Dei; & similes sint præstolantibus adventum Domini; ut fidum & prudentem dispensatorem decer. Ignem dissidiōrum ob Evangelium se in terram immisurum ait. Hoc autem præstitutum tempus, quā sit ut non explorent, eis improperat.*

*Adfuerunt autem eo ipso tempore quidam annunciantes ei de Galilæis quorum sanguinem Pilatus miscuerat cum ipso-rum sacrificiis. Inde resipiscētūt Jesus prædicat. Et Parabolam de Fico non ferente fructum proponit.*

*Docebat autem in quadam synagoga Sabbatho. Et ecce mulier adfuit habens spiritum infirmatis ab annis 18. eratque incurva. Quam sanat Sabbatho. Factumque contra Prefectum Synagogæ indignantem, vindicat. Deinde Regnum Dei, grano sinapis; & Fermento assimilat.*

*Peragrabat singulas urbes, & vias, docens, & iter faciens Hierosolymam. [ad Encenā scilicet.]*

*Dixit autem ei quidam, Num pauci sunt qui serventur? Responder, Contendendum, intrare per angustam portam.*

*Eo ipso die accesserunt quidam Pharisi, dicentes, Exi, & abi hinc; nam Herodes vult te interire. Quibus respondit reddit intrepidum.*

*Et factum est, ut quam venisset domum cuiusdam ex primoribus Pharisæis Sabbatho ad edendum panem, Hydropticus aderat coram eo. Quem sanat: Factumque in Sabbatho defendit. Dicitque Parabolam eis qui vocati fuerant. Et docet eum à quo fuerat vocatus.*

*Hoc autem quum audisset quidam ex eis qui simul discubebant, dixit ei, Beatus qui edit panem in regno Dei. Cui respondens, Parabolam proponit de magna cœna; & factis singulis Vocationis excusationibus.*

*Ibat autem turba multa cum eo: Et conveysus, concionatur eis de vita ipsa relinquenda propter Christum: Proponebat parabolam hominis turrim ad dicatur; & Regis ad prælium profecturi.*

*Accedebant autem ad eum omnes Publicani, & peccatores, ut eum audirent. Et murmurantibus Pharisæis & Scribis; Loquitur ad eos Parabolam Ovis perditæ; Drachmæ, & Filii prodigi.*

*Dixit autem etiam discipulis suis, Parabolam Dispensatoris dissipantis, ad dominum delati, una cum ejusdem Applicatione: Audiebant autem hæc omnia etiam Pharisi, qui erant avari, & sannis eum excipiebant. Tunc contra eos concionatur: & quedam docet alia: & Parabolam Divitis deliciis se oblectantis, & Lazaris mendici, enarrat.*

*Ait autem Discipulis. Vœ illi per quem offendicula eveniunt. Docetque, peccanti in te fratri ignoscendum esse.*

*Tunc dixerunt Apostoli Domino, Ade nobis fidem. Quibus de vi Fidei respondet. Et parabola servi arantis, & statim ministrantis, ostendit, Quod cum omnia fecerint, servi tamen inutiles sint; nam quod debuerint facere fecerunt.*

*Et factum est inter eundem Hierosolymam, ut ipse transiret per medium Samariam, & Galileam. Quum autem ingredie-*

JOH.    LUC.    MAR.    MAT.

XII.  
1,--12

13,--59

XIII.  
1,--9

10,--21

23,--30

31,--35

15,--24

25,--35

XV.  
1,--32X VI.  
1,--31XVII.  
1,--4  
5,--10

11,--19

Anno  
Periodi  
Julianæ  
A.D.  
1800  
Jan.

retur in quendam vicum, occurserunt ei decem leprosi. Qui inter eundem, ex mandato Iesu, ad Sacerdotes, purificati sunt. Quorum unus, Samaritanus, ad gratias ei agendas reddit.

Et interrogatus à Pharisæis, Quando venturum esset Regnum Dei; Respondebat, non veniet Regnum Dei ita ut observari possit; sed intus est. Et discipulus dicit, Quod secundum dies Noë, & Loti, erit dies quo Filius hominis detegetur: sed prius oportet illum multa pati.

Dixit autem eis etiam Parabolam, quod oportet ipsosem per orare; exemplo viduæ intercedentis apud iniquum iudicem: cum Deus iustus vindex sit.

Dixit etiam quibusdam qui sibi persuaserant se justos esse, & pro nibilo habebant reliquos, Parabolam Pharisæi, & Publicani, in Templo orantium.

Facta sunt autem Encœnia Hierosolymis; & hyems erat. Et ambulabat Iesus in Templo, in Portico Salomonis. Cinxerunt igitur eum Judæi, & dixerunt ei, Quousque animam nostram sustendis? Si tu es Christus ille, dic nobis aperie. Quem allecentem; idque ex operibus; dicentemque, Ego & Pater unum sumus, sustulerunt rursum lapides, ut eum lapidarent. Defendentemque se Deum esse, ex Scriptura, & Operibus, rursum studebant eum prebendere: sed exiit ex eorum manu.

Abiitque rursum in trajectum Iordanis, in eum locum ubi primum fuerat Iohannes quium baptizaret; manstique illuc, & multi venerant ad eum; & ut consueverat, docebat eos, & sanabat: multique illic crediderunt in eum.

Tunc adierant eum Pharisæi, tentantes eum, & dicentes ei, Licet homini dimittere uxorem suam quavis ex causa? Negat illud Iesus; & tam Mosaicum discessione libellum objicentibus Pharisæis, quam discipulis dicentibus, Tum non expedire uxorem ducere, responsum dat.

Adserabant autem ad eum etiam Infantes, ut manus eis imponeret, & precaretur. Et objurgatis discipulis prohibere volentibus, cum manus imposuerit eis, & benedixisset, profectus est illuc.

Egrediente autem ipso ut se se daret in viam, accurrut ei adolescentis, unus ex primoribus, dives valde, dicens, Magister bene, quid faciendo vitam eternam possidebo? Iesus, de Titulo dicens, ablegat ad præcepta: dicentem se obseruisse, diligit; vendere omnia iussum, & distribuere pauperibus, valde tristem diuinit: de divitibus seu avaris duriter pronunciat: Et Petro dicente, Ecce nos reliquimus omnia, & sequuti sumus te, factas Apostolis duodecim proprias, reliisque sequentibus insignes edit Promissiones. Additque, multi autem primi erunt ultimi, & ultimi primi. Quod Simili operiorum in vineam conductorum ostendit. Multi enim sunt vocati, pauci electi.

Erat autem infirmus Lazarus à Bethania. Miserunt ergo sorores ejus ad Iesum, tunciantes de morbo. Ut ergo audivit illum agrotare, sum quidem mansit duos dies in eo loco ubi erat. Deinde postea dixit discipulis, Eamus in Iudeam rursum. Dicentibus, modo studebant te Judei lapidare, & rursum illuc abiis? Respondens Iesus, dixit postea eis, Lazarus dormit; de morte loquens, non somno; eamus ad eum. Eamus, inquit Thomas, & nos, ut moriamur cum eo.

Venit Iesus ad limites Bethanie, & invenerit Lazarum quem tam jam diem in monumento agere. Martha autem occurrente ei, de Resurrectione colloquuntur. Et Maria audiens, cito venit ad eum, extra vicum, ubi occurserat ei Martha: & flentem videns, sicut ipse, venit ad monumentum: Et cum jubente Iesu lapidem sustulissent, Patri gratias agens, e monumento cum evocat: multis ideo creditibus: & quibusdam abeuntibus ad Pharisæos, narrantibusque que fecerat Iesus. Coacto igitur concilio; & Caipha de Iesu prophetante, ab illo die consultabant una ut interimerent eum: præcipientes ut si

I O H. L U C. M A R. M A T.

20,-37

XVIII.  
1,-8

9,-14

22,-39

40,41,  
422,-12  
3,-1215,16,  
1718,-30  
17,-31XI.  
1,-16

17,-54

K k k k ij quis;

quis nosceret ubi esset, indicarent, ut prehenderent eum. *Iesus* ergo non palam amplius ambulabat inter Iudeos; sed abiit illic in urbem Ephraim: & illic commorabatur cum discipulis.

*Erant autem in via ascendentis Hierosolyma; & praibat eis Iesus, & expavescebat. Ipse autem assumptus rursum duodecim, illis cœpit dicere quæ sibi erant: eventura. Ipse vero nibil horum intellexerunt.*

*Tunc accedunt ad eum Iacobus & Iohannes, filii Zebedei, & mater, petentes sessionem ad dexteram & sinistram Iesu. Responso tandem repulsi, & indignantes carteri; admonentur omnes, ut qui voluerit fieri magnus, & primus inter eos, sit omnium minister & servus.*

*Factum est autem ut dum ipse appropinquaret Iericho, cœcus quidam federet apud viam mendicans: & percontacione cognoscens Jesum Nazareum transire, instanter, licet objurgatus, misericordiam implorat: Et adductus, visumque recipiens, sequebatur eum glorificans Deum.*

*Iesus autem ingressus Iericho, transibat: Zacchæum videns in sycomoro, dicit ei, Hodie domi tua oportet me manere.*

*Egredientibus autem ipsis urbe Iericho, sequuta est eum turba multa. Et duobus cœcis [ quorum unus erat Bartimæus ] visum restituit. Et ipsi sequenti sunt eum.*

*Hac autem ipsis audientibus, eo quod essent prope Hierosolynam, & quod putarent fore, ut illico Regnum Dei appareret, pergens, dixit Parabolam, de homine Nobili in longinquam regionem profecturo; & decem servis decem minas dante, ut negotiarentur, donec reverteretur: & quum rediisset, cognoscente quis quid negotiandi confecisset; & pro mensura lucri illis retribuente.*

*Propè autem erat Pascha. Et multi ex illa regione ascenderunt Hierosolymam ante Pascha, ut purificarent se.*

*Iesus ergo sex ante Pascha diebus venit Bethaniam. Fecerunt ei canam: Lazaro una discubiente: Maria pedes ungenti, & capillis extergente; & Iesu eam contra Judam defendente. Turba autem multa venit, non propter Iesum tantum, sed etiam ut Lazarum viderent. Consultarunt autem primarii Sacerdotes, ut Lazarum etiam interimerent: quia multi ex Iudeis propter eum credebant.*

*Et his dictis, antegrediebatur ascendens Hierosolymam. Et factum est, quum appropinquasset Bethphage, & Bethania, ad montem qui vocatur Olearum, [ mensis Martii die 29. ] misit duos discipulos ejus pro pullo alligato, cui nullus unquam hominum insedit. [ Afinaque etiam Mattheus meminit. ]*

*Adduxerunt igitur Pullum ad Iesum, & injecerunt ei palia sua, & insedit ei. Et turba multa quæ venerat ad diem Festum, prodixit ei obviam: plurimis sternalibus vestimenta sua in via; aliis ramos frondesque arborum. Et quum iam appropinquaret ad descendum montis Olearum, clamabat turba quæ præbat, & quæ sequebatur, Hosanna Filio David. Et aliquibus Phariseorum è turba dicentibus ei; Objuga discipulos tuos, Responsum dat. Pharisæi ergo dixerunt inter se, Videtisne nos nihil proficere? ecce mundus eum sequutus est.*

*Et ut appropinquavit, visa urbe slevit super ea: ruinam ejus extremam prenuncians.*

*Et quum introisset Hierosolymam, commota est universa urbs, dicens, Quis est hic?*

*Et introivit Iesus in Templum Dei; & ejecit vendentes, & ementes in eo. Cœcos, & claudos, in Templo sanat. Puerisque in eo clamantes Hosanna, contra Sacerdotes & Scribas indignantes justificat. In Templo quotidie docet; auditóribus diligenter auscultantibus: primaris vero Sacerdotum, & primoribus plebis perdere eum studentibus.*

JO H. LUC. MAR. MAT.

31, 34 32, 33, 34 17, 18, 19

35, 45 20, 28

35, 43

XIX. 1, - 10

46, 52 29, 34

II, - 27

55, 56 57

XII. 1, - 11

XI. 1, - 7

XXI. 1, - 7

12, - 18 36, 40 8, 9, 10

8, 9

19 41, 44

10, 11

45, 46 11 12, 13,

14, 15,

16

47, 48

Grati

Graci autem quidam ex eis qui veviunt ut adorent in Feste, Iesum videre cupiunt. Narrantibus respondet, de Passione sua concionando: Patremque invocando, responsum accipit per vocem ē cōlo; quam quidam Tonitru; alii Angelum esse putant. Iterumque agens de sublatione Filii hominis ē terra; eis qui de ea ulterius quārebant, & Quid esset ita Filius hominis, Respondet. *Inde abiens, occultavit se ab eis; horaque vespera cum esset, abiit ad Bethaniam cum illis duodecim.* Quum autem tot signa coram eis edidisset non credebat in eum; ut sermo Esaiæ impleretur: veruntamen etiam ex primoribus multi crediderunt in eum; sed propter Pharisæos non profitebantur. Clamans igitur concionatus de Fide in se.

*Potero die cum exiissent Bethania esurit. Et sicut folia solum habent imprecatus est, statimque exaruit. Veniunt Hicrosolyam; & ingressus Iesu in Templum, vendentes & ementes iterum ejicit; nec sinebat ut quisquam deportaret vas per Templum. Clamansque docet fidem in se. Primarii autem Sacerdotes quārebant quēmodo eum perderent. Timebant enim eum, quia tota turba percellebatur super doctrinā ipsius. Quum vero vespera advenisset, egressus est Iesu extra urbem.*

*Et manū iter facientes prope sicum, viderunt eam exaruit. & radicis. Petroque id indicante; Iesu de vi & virtute Fidei; in precibus speciatim, concionatus eis. Tunc veniunt rursus Hicrosolyam: & quum ipse ambularet in Templo, & doceret, veniunt ad eum primarii Sacerdotes, & Scribe, & Seniores, dicentes, Quā autoritate ista facis? Respondebat Iesu, Interrogando eos de authoritate Baptisma- tis Johannis. Dixitque eis Parabolam duorum filiorum; Quaren̄s ab eis, uter ē duobus fecit quod voluit Pater: eamque illis applicat. Parabolam item vineæ elocata agri- colis, hāredem vineæ tandem occidentibus; una cum ejus applicatione. Ideoque studebant eum ea ipsa hora prehen- dere; sed intruerunt turbam, quoniam ut Prophetam eum ba- bebat. Rursusque proponit eis parabolam Nuptiarum Filii Regis, & invitatorum quoquādam recusationes seu excusa- tiones; quoquādam nequitias, pœnasque; etiamque illius qui vel tem nuptiale non habuit. Tunc profecti Pharisæi consilium ceperunt ut illaquearent eum in sermone. Itaque mittunt ad eum discipulos suos, cum Herodianis, dicentes, Licetne consum dare Cesari, an non? Et responsum mirati, omisso eo, abierunt.*

*In illo die adierunt eum Sadducei. Interrogantes de mu- liere quæ septem fratres pro maritis habuit, Cujus ex illis septem uxor erit in Resurrectione? Et quum responsum Re- surrectionem allerens, audisset turba, perculta est super do-ctrina ipsius. Pharisæus deinde Legis interpres, tentat eum, Interrogando, Quid est mandatum magnum in Lege? Responso dato; Interrogat Pharisæos, cuius filius est Christus ille? Et nemo poterat respondere ei quicquam: neque ausus fuit quisquam ab illo die amplius illum interrogare.*

*Tunc Iesu loquitus est turba, & discipulis suis, de Scri- bis, & Pharisæis: Væ contra eos octies denuncians. Et civi- tatem alloquens Jerusalem, crudelitatem ejus, & obstina- tionem accusat, & desolationem prædict.*

*Et quum sedisset Iesu ex adverso gazophylacii, viduam duo minuta injicientem, ceteris magis extimat.*

*Quum autem egredieretur ē Templo, discipulis adiicia ejus, lapidesque ostendentibus, ruinam ejus prædict.*

*Et quum sederet in monte Olearum ex adverso Templo, interrogarunt eum privatum quatuor discipulis, Quando haec erunt: & quod erit signum adventus tui, & consum- mationis saeculi? Quibus fusè responderet, de signis utriusque. Monetque ut vigilent, paratiique sint, quia nesciunt*

JOH.	LUC.	MAR.	MAT.	
20,-50				17
			12, - 19	18, 19
			20, - 33	19, - 46
	XX.	1, - 8		
	9, - 19	1, - 12	XII.	
				XXII.
			20, - 40	13, - 37
			41, - 44	
				XXIII.
	45, 46	38, 39		1, - 39
	47	40		
	XXI.			
	1, - 4	41, 44	XIII.	
	5, - 36	1, - 37	XXIV.	1, - 51
				qua